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1 ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou barvy v digitální fotografii. Ale

co to vlastně barva je a jak vzniká? Abychom dokázali, na tuto otázku správně odpovědět,

musíme začít u pojmu „světlo“ a vrátit se k vědeckému sporu, který trval řadu století.

Na otázku „Co je světlo?“ se totiž snažila odpovědět řada významných

matematiků, filosofů a vědců jako například: Pierre Gassendi (1592—1655), René

Descartes (1596—1650), Christiaan Huygens (1629—1695), Isaac Newton (1642—1727),

Robert Hook (1635—1703) a Thomas Young (1773—1829).

Francouzský fyzik Pierre Gassendi tvrdil, že světlo je proud drobných částic.

Naopak holandský vědec Christiaan Huygens označoval světlo jako vlnění. Sir Isaac

Newton díky svým pokusům dokázal, že světlo je skutečně proud částic. Jeho teorii ovšem

nepřijal Robert Hook, který objevil difrakci neboli ohyb světla a byl zastáncem vlnové

teorie. Sir Isaac Newton přesto svoji teorii prosadil a ta se stala na řadu let

nezpochybnitelnou. (14)

Vědcem, který ji zpochybnil, byl na začátku 19. století anglický lékař Thomas

Young. Jeho experiment dokazoval, že správná je vlnová povaha světla. Ke stejnému

závěru došel i Augustin Fresner (1788—1827) a tak se v této době se zdálo, že podstata

světla byla navždy objasněna. Albert Einstein (1879—1955) ovšem díky vysvětlení

fotoelektrického jevu1 dokázal, že je všechno jinak. (14)

Světlo patří společně s radiovými vlnami, mikrovlnami, infračerveným zářením,

ultrafialovým zářením, rentgenovým zářením a zářením radioaktivním do spektra

elektromagnetického záření. Avšak do jisté míry měli pravdu všichni výše jmenovaní

vědci, protože jeho charakter je duální — vlnový i částicový.

Možná si kladete otázku, jak souvisí Pierre Gassendi, Christiaan Huygens, Isaac

Newton, Thomas Young a fotoelektrický jev Alberta Einsteina s barvami v digitální

fotografii. Ale fotografie není nic jiného než záznam světla. Záznam světla, které objekty

odrážejí na světlocitlivé médium a to během určitého času.

1
Fotoelektrický jev spočívá v tom, že kov nebo polovodič ozářený viditelným světlem (popř. ultrafialovým

nebo rentgenovým zářením), uvolňuje z atomového obalu elektrony. (35)
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Za první záznam světla a tedy i za první fotografii je považován snímek z roku

1826, jehož autorem je Joseph Nicéphore Niepce (1765—1833). Nejstarší technologií pro

vyvolávání barevných fotografií je autochrome, který byl představen bratry Lumierovými

a v roce 1907 byl v Paříži patentován. S prvním digitálním fotoaparátem se setkáváme

ještě o více než 70 let později — v roce 1981. (12)

Od druhé poloviny 90. let dvacátého století došlo k velkému rozvoji digitálních

fotoaparátů a na trhu s digitálními fotoaparáty se v současné době pohybuje nepřeberné

množství výrobců jako například: Canon, Nikon, Olympus, Sony, Panasonic, Samsung

a BenQ. Díky tomuto dynamickému rozvoji není fotografování, pomocí digitálních

fotoaparátů, již výsadou profesionálů. Naopak. Fotografování se stalo zcela běžnou

záležitostí, která je dostupná každému a digitální fotoaparáty zcela vytlačují fotoaparáty

klasické — kinofilmové.

Mnozí uživatelé ovšem zjišťují, že samotné stisknutí spouště nestačí a je zapotřebí

fotografii upravit. Ve většině případů ale postupují metodou pokus — omyl a výsledek

jejich činnosti ani zdaleka nesplňuje jejich očekávání. I z tohoto důvodu se ve své

bakalářské práci věnuji barvám, barevným modelům, režimům, prostorům a správným

užitím profilů. Myslím si, že orientace v těchto pojmech je dobrým a správným základem

pro zpracování, úpravu a tisk fotografií.

Dalším důvodem, proč jsem si vybrala toto téma pro svoji bakalářskou práci, bylo,

že existuje jen velmi málo materiálů, které by se dané problematice věnovaly. Existují

stovky a možná i tisíce příruček, které se věnují úpravě fotografií. Avšak ve své podstatě

nám tyto knihy představují pouze grafické editory a možnosti, které nám pro úpravu

fotografií poskytují. Uživatel, který chce danou problematiku prozkoumat hlouběji, je více

či méně odkázán na internetové zdroje. Nevýhodou je, že informace takto vyhledané jsou

velmi nepřehledné a často i mylné.

Tato práce je rozdělena do osmi hlavních kapitol. Jejím cílem je shrnout pojmy,

které souvisejí s barvami v digitální fotografii. Dále by měla vysvětlit jednotlivé barevné

modely, prostory, režimy a problematiku užití barevných profilů.
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2 SVĚTLO A BARVY

Barva představuje důležitou a zároveň velice složitou část digitální fotografie.

V této kapitole se proto zaměříme na souvislost mezi světlem a barvami. Dále

si vysvětlíme vznik barevného vjemu, barevného vidění a v závěru kapitoly se zaměříme

i na teorii barev.

2.1 SVĚTLO

Již v úvodu této bakalářské práce jsme se zabývali podstatou světla, jejím vývojem

a také tím, jak souvisí světlo a fotografie.

Nyní už tedy víme, že světlo je elektromagnetické záření. Lidské oko je ovšem

schopno zaznamenat jen malou část tohoto záření a právě tato pro člověka viditelná část

se nazývá světlo.

Mezi základní charakteristiky světla patří vlnová délka a frekvence. Hodnota

vlnové délky se u světla pohybuje v rozmezí od 380 do 780 nanometrů. (35) Hodnota

frekvence vyjadřuje, kolik kmitů proběhne za 1 sekundu a udáváme ji v řádech

terahertz (THz). Pro vztah vlnové délky a frekvence platí nepřímá úměra — záření

s nejnižší vlnovou délkou má nejvyšší frekvenci a naopak.

Vlnová délka a frekvence souvisejí i s tím, že lidské oči zaznamenají světlo jako

barvu. Světlo je totiž tvořeno barevným spektrem a každé barvě spektra náleží vlastní

vlnová délka a frekvence.

Existenci barevného spektra si můžeme ověřit jednoduchým pokusem, kdy světlo

pomocí hranolů rozložíme. Barevné spektrum, které takto vznikne, lze podle Jiřího Vlčka

(35, str. 79) rozdělit na šest základních barev — červenou, žlutou, oranžovou, zelenou,

modrou a fialovou. Nejvyšší vlnová délka a tedy nejnižší frekvence náleží barvě červené.

Na druhém konci spektra, s nejnižší vlnovou délkou a nejvyšší frekvencí, se nachází barva

fialová. V příloze 1 je uvedena tabulka barev barevného spektra s přibližnými vlnovými

délkami a frekvencemi.

2 SVĚTLO A BARVY

4

2.1.1 ZDROJE SVĚTLA

Všeobecně můžeme říci, že zdrojem světla je každé těleso, od kterého světlo

přichází a jejich rozdělení můžeme provádět podle několika hledisek.

První hledisko rozděluje zdroje světla na přirozené a umělé. Mezi přirozené zdroje

světla zařazujeme například Slunce a mezi zdroje umělé patří například žárovka.

Druhé rozdělení vychází ze skutečnosti, zda světlo v daném zdroji vzniká anebo

nikoliv. Vzniká-li světlo přímo ve zdroji, nazýváme zdroj světla primárním. Jedná-

li se o předmět, který světlo pouze odráží, hovoříme o zdroji sekundárním.

Podle Jiřího Vlčka (35, str. 80) můžeme dále světlené zdroje rozdělovat do čtyř

skupin — teplotní zdroje (žárovka), výbojové zdroje (výbojky), luminiscenční zdroje

(světélkující barvy, elektroluminiscenční svítidla) a kvantové generátory světla (laser).

Světelné zdroje jsou pro fotografii velmi důležité a to z důvodu, že nám fotografii

různě zabarvují. Toto zabarvení je způsobeno tzv. barevnou teplotou světla, kterou

musíme na fotoaparátech korigovat pomocí vyvážení bíle.

BAREVNÁ TEPLOTA SVĚTLA A VYVÁŽENÍ BÍLÉ

Barevnou teplotu světla zkoumal již nositel Nobelovy ceny za fyziku Max Planck

(1858—1947), který zjistil, že světlo vyzařované různými tělesy je ovlivňováno jejich

teplotou. Barevnou teplotu světla vyjadřujeme v Kelvinech [K], přičemž 1 Kelvin odpovídá


[…]


Tyto profily jsou do našeho systému nahrávány při instalaci daného zařízení a běžnému

uživateli drobné odchylky v zobrazení a reprodukci barev nevadí.
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10 ZÁVĚR

Hlavním tématem této bakalářské práce byly barvy v digitální fotografii. V první

kapitole práce jsme se proto zabývali světlem a jeho souvislostí s barvou. Zjistili jsme,

že ve fyzikálním smyslu žádné barvy neexistují a existuje pouze barevné spektrum, které

lze rozdělit na šest základních barev. Dále jsme prozkoumali způsob vnímaní barev

lidským okem a můžeme konstatovat, že je lidské oko velmi složité „zařízení“ a ani

nejmodernější fotoaparáty ho v některých oblastech nepřekonávají.

Další kapitola je věnována digitální fotografii a dvěma základním pojmům,

se kterými se velmi často setkáme — s rozlišením a barevnou hloubkou. S barevnou

hloubkou souvisejí i formáty pro uložení fotografií. Formáty používané pro digitální

fotografie jsme si charakterizovali a zjistili jsme, že v současné době neexistuje formát,

který by kombinoval vše. Vždy existuje nějaké omezení, které daný formát

má a my si proto musíme rozmyslet, co od fotografií požadujeme a k jakému účelu

je chceme využít.

Čtvrtá kapitola je věnována barevným modelům. Jednotlivé barevné modely jsme

si zde charakterizovali, vysvětlili jsme si jejich rozdíly a také účely jejich použití. U modelu

RGB jsme také provedli praktické RGB cvičení, ve kterém jsme zkoumali vliv jednotlivých

barevných složek na výslednou barvu.

Barevné režimy jsme zkoumali v kapitole pět a to s výsledkem, že s barevnými

režimy se setkáme jen u některých grafických editorů a ve velmi rozdílné míře. Tuto

skutečnost jsme doložili na programu Photoshop CS5 od firmy Adobe, který využívá osm

grafických režimů a na programu GIMP 2.8, který má barevné režimy pouze tři.

Dále jsme se zabývali praktickou úpravou barev v digitálních fotografiích

a to na základě jasu, kontrastu, vyvážení barev, odstínu a sytosti barev. Poučení, které

z této kapitoly vyplývá, je, že všechny úpravy bychom měli provádět s mírou. Grafické

editory jsou velmi mocným nástrojem, ve kterém můžeme vykouzlit řadu pěkných efektů,

ale mnohé snímky mohou po úpravě vypadat hůře. Tuto skutečnost musíme mít vždy

na paměti a dávat si pozor, abychom to s úpravami nepřehnali!
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Kapitola o barevných prostorech je věnována zejména prostorům, které jsou

založené na modelu RGB. S těmito prostory se totiž v digitální fotografii setkáváme

nejčastěji.

Poslední dvě kapitoly této práce byly věnovány správě barev. Nejdříve jsme

si vysvětlili jednotlivé pojmy jako například: kalibrace, profilování, gamma, bílý a černý

bod. Následně jsme si vysvětlili, co znamená profilování u monitoru, tiskárny a digitálního

fotoaparátu. Zjistili jsme, že to není nic snadného a pro běžného uživatele je to značný

problém.

Shrnutí celé práce je, že barvy v digitální fotografii nejsou jednoduchou záležitostí.

V této problematice existuje velké množství pojmů a také zásad, které bychom měli

dodržovat. Do budoucna bych si proto přála, aby se vysvětlení jednotlivých pojmů dostalo

i mezi běžné uživatele, kteří se v nich zatím ztrácejí a postupují při úpravách a správě

barev ve fotografiích metodou pokus — omyl.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že s digitálními fotografiemi se dnes setkáváme

zcela běžně, ale svět kolem nás se neustále vyvíjí a mění. Co je dnes standardem, bude

zřejmě za několik let zastaralé a nepoužívané. Tento vývoj je zcela logický, ale i přesto

doufám, že si fotografie udrží svůj půvab a výjimečnost, kterou pro člověka mají.
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13 RESUMÉ

The main theme of this Bachelor’s thesis was color in digital photography. In the

first chapter we looked on light and its connection to color. We found out that in the

physical sense exist no colors, and that there is only a color spectrum that can be divided

into six basic colors. We also explored the method of the human’s eye perception of color

and we can say that the human eye is very complicated "device" and even the most

advanced cameras aren’t able to beat it in some areas of interest.

Next chapter is devoted to digital photography and two basic concepts, which

occur very often - resolution and color depth. Formats for data storing photos are related

with color depth. We characterized formats used for digital photography and found out

there is no format at present that combines everything. There always exists some

limitation that has the format and we have to think about what we expect from pictures

and for what purpose we want to use it.

The fourth chapter is devoted to color models. We characterized the various color

models and explained the differences and purposes of their use. We also did practical

RGB exercises in which we examined the influence of individual color components on the

resulting color in the RGB model.

Color models were tested in chapter five. The result is that we can see the color

schemes only on some of the graphic editors, and in a very different scope. This fact was

documented in the program Adobe Photoshop by Adobe, which uses eight color modes,

and in the program GIMP, which has only three color modes.

Besides that, we tested the practical adjustment of colors in digital photography

based on brightness, contrast, color balance, hue and saturation. Edification learned from

this chapter shows us that all adjustments should be performed carefully. Graphical

editors are in fact very powerful tools which can conjure up a number of nice effects, but

many images might look worse after modification. We always must keep in mind this fact

and watch out to not overdone it with modifications!

The chapter about color areas is devoted to areas based on the RGB model,

because with these specific areas we can meet in digital photography mostly. The last two
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chapters of this thesis were dedicated to color management. First, we explained various

concepts such as: calibration, profiling, gamma, white and black point. Then

we characterized what means profiling on monitor, on printer and on digital camera.

We discovered that it isn't easy for ordinary users and it may be a significant problem for

them.
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