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Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Práce nabízí ucelený přehled o barvách v digitálni fotografii, barevných modelech, volbu barevných
režimů atd, Pro zaéátečtlíkaneznalého těchto pojmů, může blit tato BP vhodným studijním materiálem.

Přestože je práce k dispozici elektronicky - tzn. i fotografie v přílohách v PDF dokumentu, je zde zrntelná
komprese. Bylo by vhodnější umístit na CD i zrrríněné fotografie v původním rozlišení.
Nekvalitní obrrázek v textu (Obrazek 5, str. 9).

Obrrázek - Příloha 1 má v sobě naznačenou automatickou kontrolu pravopisu, to však do obrázku nepatří.

Otázka: le zabtazovanáěenábarva na televizních obrazovkách (LCD/LED) skuteěně černá - dokazali
qýrobci na televizích již vyrobit úplně černou barvu nebo zÁkazníky s!ále klamou skoro dokonalou Černou

barvou?
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